
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Livigno
Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22

OGGETTO :AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DI UNA VARIANTE AL PIANO 
DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) PER L’AMPLIAMENTO DEL DOMINIO SCIABILE, 
INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITA' AI FINI DELLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA DEL PIANO 

L’anno duemilaventitre, addì uno, del mese di Febbraio, alle ore 15:00, nella sede dell’Ente , previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti di questa Giunta Comunale (in seduta SEGRETA ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE)

All’appello risultano:
Cognome e Nome Carica Pr. As.
GALLI REMO SINDACO X  
CANTONI THOMMY VICE SINDACO  X
RUPANI CRISTINA ASSESSORE X  
ZINI SHARON ASSESSORE X  
PEDRANA CHRISTIAN ASSESSORE  X

    

Totale 3 2 

La seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta Comunale in videoconferenza” approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 
06.05.2022.

Assiste all'adunanza il Segretario Generale Signor STEFANIA DOTT.SSA BESSEGHINI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor REMO GALLI nella sua qualità di SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 01/02/2023 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DI UNA VARIANTE AL 
PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) PER L’AMPLIAMENTO DEL 
DOMINIO SCIABILE, INDIVIDUAZIONE DELLE AUTORITA' AI FINI DELLA 
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL PIANO 

LA GIUNTA COMUNALE

La presenza dell’Assessore Rupani Cristina e dell’Assessore Zini Sharon è avvenuta mediante 
videoconferenza, con il Sindaco Galli Remo presente presso la sede dell’Amministrazione;

L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza, è stata accertata da parte del Segretario 
comunale, anch’esso presente in videoconferenza, mediante piattaforma GoToMeeting secondo le modalità 
indicate dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza” 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 06.05.2022.

PREMESSO che il Comune di Livigno ha approvato il proprio Piano di Governo del Territorio con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n°31 del 19.06.2013 pubblicato sul BURL n.1 del 02.01.2014;

successivamente:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 18.05.2016 è stata approvata la I° variante al Piano di 

Governo del Territorio pubblicata sul BURL n.26 del 29.06.2016;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18.05.2018 è stata approvata la II° variante al Piano 

di Governo del Territorio pubblicata sul B.U.R.L. n.27 del 04.07.2018;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29.07.2019 è stata approvata la variante al Piano 

delle Regole pubblicata sul BURL n.42 del 16.10.2019;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 26.05.2021 è stata approvata la III° Variante al Piano 

di Governo del Territorio pubblicata sul BURL n.26 del 30.06.2021;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 è stata approvata la IV° Variante al Piano 

di Governo del Territorio pubblicata sul BURL n.33 del 17.08.2022

DATO ATTO che in fase di approvazione della IV° variante, sono pervenute osservazioni inerenti 
l’ampliamento del dominio sciabile, alle quali l’amministrazione ha contro dedotto introducendo la 
possibilità di attivare una variante specifica atta a proporre una puntuale modifica degli atti di pianificazione 
provinciale;

TENUTO CONTO che con Delibera del Presidente della Provincia n° 17 del 06.02.2020 la Provincia di 
Sondrio ha avviato il procedimento di integrazione e variante del Piano territoriale di coordinamento 
provinciale indicando tra i punti delle line di indirizzo per la predisposizione della variante medesima assunte 
con deliberazione di consiglio provinciale n° 9 del 26/02/2020 anche la “definizione dei domini sciabili ai 
sensi della L.R. 12/2005”;

TENUTO CONTO ALTRESI’ che il Comune di Livigno ospiterà nell’anno 2026 i giochi olimpici 
invernali Milano – Cortina e che pertanto nella variante in parola potrebbero confluire eventuali necessità 
legate proprio all’evento olimpico;

RAVVISATA pertanto la necessità di attivare la procedura di variante al piano, in considerazione anche del 
fatto che l’amministrazione comunale, condivide la necessità di ampliare ulteriormente il sistema degli 
impianti per offrire alla clientela internazionale nuove opportunità di fruizione invernale ed essendo questa 
tipologia di intervento di grande importanza per l’insieme delle attività turistiche;



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

VISTO l’art.13 della L.R.12/2005 e s.m.i. che disciplina la procedura di approvazione anche in variante 
degli atti costituenti il PGT; nonché l’art.13.5 in punto “proposta di modifica o integrazione degli atti di 
pianificazione provinciale”;

DATO ATTO che la variante in parola apporterà modifiche al documento di piano, al piano delle regole e al 
piano dei servizi attualmente in vigore;

CONSIDERATO che il documento di piano dei piani di governo del territorio sono sempre soggetti a 
valutazione ambientale strategica ai sensi del citato art. 4 della l.r. 12/05 di accompagnamento alla 
formazione del piano medesimo, secondo il modello metodologico e procedurale indicato nella DGR 
6420/2007, attuativa delle determinazioni per lo svolgimento della Valutazione Ambientale Strategica;

RICHIAMATI gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con DGR 13 marzo 
2007 n.VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione 
n.VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.9/761 “Determinazioni della procedura di Valutazione 
Ambientale di piani e programmi – VAS – Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010 
n.128, con modifiche ed integrazioni delle dd.g.r. 27 dicembre 2008 n.VIII/6420 e 30 dicembre 2009, 
n.VIII/10971”;

VISTA la circolare n.13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica della regione 
Lombardia avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione Ambientale di Piani e Programmi – VAS 
nel contesto comunale;

RITENUTO di individuare, ai fini dello svolgimento del percorso di formazione del Piano e in applicazione 
dell’art. 4 della l.r. 12/05 e s.m.i., nonchè dei provvedimenti attuativi ad esso connessi, in qualità di: 
- Autorità procedente: il Segretario generale dell’ente Dott.ssa Stefania Besseghini, avente la responsabilità 

del procedimento di Piano (PGT), nonché in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni vigenti; 
- Autorità competente per la VAS: il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Ing. DEVITINI Cinzia 

Camilla, avente competenza per la predisposizione del parere motivato per la VAS e del parere motivato 
finale, nonché in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni vigenti;
 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;

VISTA la L.R.12/2005 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata, allegato alla 
presente ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/00; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

AVVIARE il procedimento di variante degli atti costituenti il Piano di Governo del territorio ai sensi 
dell’art.13 della L.R.12/2005 e s.m.i. e la contestuale procedura di Valutazione ambientale ai sensi del 
d.Lgs.152/2006 e s.m.i., - Testo Unico Ambientale e della L.R. Lombardia 11 marzo 2005, n.12 e s.m.i., 

NOMINARE Autorità procedente la dott.ssa Stefania Besseghini, Segretario generale dell’ente

NOMINARE Autorità competente per la VAS l’Ing. Cinzia Camilla Devitini, Responsabile del Servizio 
Lavori Pubblici;



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

DARE ATTO che alle due Autorità soprannominate, competono gli atti e provvedimenti relativi allo 
svolgimento della procedura di Valutazione ambientale;

DARE ALTRESÌ ATTO che è istituita la Conferenza di Valutazione ambientale strategica con la finalità di 
acquisire elementi/pareri dai seguenti soggetti:

a) Soggetti competenti in materia ambientale:
 A.R.P.A. della Provincia di Sondrio.
 A.T. S. della Montagna - Provincia di Sondrio.
 Parco Nazionale dello Stelvio 
 Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio di Milano 
 Provincia di Sondrio

b) Enti territorialmente interessati:
 Regione Lombardia, Direzione Generale Territorio ed Urbanistica, U.O. Pianificazione Territoriale 

ed Urbana.
 Provincia di Sondrio
 Comunità Montana Alta Valtellina
 I comuni confinanti e cioè:

- Valdidentro,
- Zernez (CH),
- S-Chanf (CH),
- La Punt-Chamunes (CH),
- Madulain (CH),
- Pontresina (CH),
- Poschiavo (CH),
- Zouz (CH)

c) I soggetti portatori di interesse diffuso 
 Associazioni di categoria (artigianali, agricoltori, albergatori, commercianti)
 CAI – Sezione Livigno
 Azienda Promozione Turistica
 Associazione Impianti di Risalita
 Legambiente – Media Alta Valtellina.

TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai soggetti individuati in qualità di Autorità Procedente 
e Autorità Competente.

DARE ATTO di attivare con lo sviluppo di azioni di comunicazione, di pubblicazione e di sollecitazione 
della partecipazione attiva da parte della cittadinanza, al fine di incentivare la collaborazione di chiunque 
abbia interesse, anche a tutela degli interessi diffusi, a presentare suggerimenti e proposte; 

DARE ATTO CHE la partecipazione e le informazioni al pubblico sul percorso di valutazione e di variante 
al P.G.T. verrà assicurata mediante pubblicazione degli atti del procedimento sul sito del Comune di 
Livigno;

DISPORRE la pubblicazione di apposito avviso di avvenuta assunzione della presente deliberazione   
all’Albo Pretorio del Comune di Livigno, sul sito internet del Comune ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e sul sito http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas.

DARE MANDATO al Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata per la pubblicazione dell’avviso di cui al 
punto precedente e per ogni atto ulteriore;

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

DICHIARARE la presente deliberazione, stante la necessità di provvedere, immediatamente eseguibile a 
seguito di separata votazione espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000.

Terminata la trattazione degli argomenti inseriti nell’ordine del giorno, la seduta viene chiusa alle ore 
15:05.

 
Letto confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Remo Galli Stefania Dott.ssa Besseghini 


